陈

秀

兰

如果老百姓（含其各级子分公司，下同）因首次

公开发行股票并上市前违反税务、劳动与社会保

险等方面的法律法规而被处罚、赔偿、补缴款项，

则泽星投资、医药投资及陈秀兰按在老百姓上市

前的相对股权比例各自承担给老百姓带来损失或

责任。

公

司

首

次

公

开

发

行

股

票

并

上

市

前

是 是

其

他

泽

星

投

资、

医

上市前因租赁合同未办理备案手续而导致本公司

无法按租赁合同约定的租赁期限继续租赁的情

况，各方按照上市前的相对股权比例各自承担给

本公司带来的损失。并且如承诺方未按照上述承

诺承担相应赔偿责任，则老百姓有权冻结承诺方

公

司

首

次

公

是 是

老百姓大药房连锁股份有限公司 2016 年半年度报告

27 / 122

药

投

资

及

陈

秀

兰

持有的老百姓股份，且可将应付承诺方的现金分

红扣留，用于抵作承诺方应承担的赔偿责任，直

至承诺方完全履行有关责任。

开

发

行

股

票

并

上

市

前

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

经 2016 年 5 月 9 日公司 2015 年年度股东大会审议通过，同意续聘普华永道中天会计师事务所（特

殊普通合伙）为公司 2016 年的审计机构。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所

主板上市公司规范运作指引》和《上海证券交易所股票上市规则》及中国证监会有关法律、法规

的要求，不断完善法人治理结构，建立健全公司内控制度。公司股东大会、董事会和监事会运作

规范，独立董事、董事会各专门委员会各司其职，报告期内，公司共计召开了 6次董事会、5 次

监事会、1 次审计委员会、5 次薪酬委员会。会议的通知、召集、召开及表决程序均符合有关法律、

法规的规定。截止报告期末，公司治理的实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不

存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

老百姓大药房连锁股份有限公司 2016 年半年度报告

28 / 122

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售

条件

股份

200,000,000 74.91 0 0 0 -17,123,241 -17,123,241 182,876,759 68.49

1、国

家持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国

有法

人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其

他内

资持

股

107,159,340 40.14 0 0 0 -17,123,241 -17,123,241 90,036,099 33.72

其中：

境内

非国

有法

人持

股

92,872,586 34.79 0 0 0 -11,637,008 -11,637,008 81,235,578 30.43

境内

自然

人持

股

14,286,754 5.35 0 0 0 -5,486,233 -5,486,233 8,800,521 3.30

4、外

资持

股

92,840,660 34.77 0 0 0 0 0 92,840,660 34.77

其中：

境外

法人

持股

92,840,660 34.77 0 0 0 0 0 92,840,660 34.77

境外

自然

人持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无 67,000,000 25.09 0 0 0 17,123,241 17,123,241 84,123,241 31.51

老百姓大药房连锁股份有限公司 2016 年半年度报告

29 / 122

限 售

条 件

流 通

股份

1、人

民币

普通

股

67,000,000 25.09 0 0 0 17,123,241 17,123,241 84,123,241 31.51

2、境

内上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境

外上

市的

外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其

他

0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股

份总

数

267,000,000 100 0 0 0 0 0 267,000,000 100

2、 股份变动情况说明

本次上市流通的限售股为公司首次公开发行限售股，限售期为 12个月，包括：自然人石展所持

5,486,233股、长沙瑞途投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“长沙瑞途”）所持 4,380,978

股、西安圣大投资发展有限公司（以下简称“西安圣大”）所持 3,800,308股、长沙正和投资合

伙企业（有限合伙）（以下简称“长沙正和”）持 3,455,722股。上述 4名股东所持股份合计

17,123,241股，该部分限售股将于 2016年 4月 25日上市流通。

详细内容见本公司于 2016年 4月 20日刊载于上海证券交易所网站的《首次公开发行限售股上市

流通公告》（公告编号：2016-032）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

石展 5,486,233 5,486,233 0 0
首次公开发

行限售股
2016-4-25

老百姓大药房连锁股份有限公司 2016 年半年度报告

30 / 122

长沙瑞途投

资合伙企业

(有限合伙)

4,380,978 4,380,978 0 0
首次公开发

行限售股
2016-4-25

西安圣大投

资发展有限

公司

3,800,308 3,800,308 0 0
首次公开发

行限售股
2016-4-25

长沙正和投

资合伙企业

(有限合伙

3,455,722 3,455,722 0 0
首次公开发

行限售股
2016-4-25

合计 17,123,241 17,123,241 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 28,316

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态

数量

泽星投资有

限公司

0 92,840,660 34.77 92,840,660
无

0 境外

法人

湖南老百姓

医药投资管

理有限公司

0 81,235,578 30.43 81,235,578

质押

27,370,000 境内

非国

有法

人

陈秀兰 0 8,800,521 3.29 8,800,521

无

  境内

自然

人

中国人寿保

险股份有限

公司－传统

－普通保险

产品－005L

－CT001

沪

2,671,293 5,673,915 2.13 0

无

  未知

石展 0 5,486,233 2.05 0

无

  境内

自然

人

长沙瑞途投

资合伙企业

0 4,380,978 1.64 0

无

  境内

非国

有法

人

老百姓大药房连锁股份有限公司 2016 年半年度报告

31 / 122

西安圣大投

资发展有限

公司

-139,700 3,660,608 1.37 0

无

  境内

非国

有法

人

长沙正和投

资合伙企业

0 3,455,722 1.29 0

无

  境内

非国

有法

人

交通银行股

份有限公司

－国泰金鹰

增长混合型

证券投资基

金

599,996 2,000,006 0.75 0

无

  未知

太平人寿保

险有限公司

－分红－团

险分红

1,765,165 1,765,165 0.66 0

无

  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险

产品－005L－CT001沪

5,673,915
人民币普通

股

5,673,915

石展 5,486,233 人民币普通

股

5,486,233

长沙瑞途投资合伙企业 4,380,978 人民币普通

股

4,380,978

西安圣大投资发展有限

公司

3,660,608 人民币普通

股

3,660,608

长沙正和投资合伙企业 3,455,722 人民币普通

股

3,455,722

交通银行股份有限公司

－国泰金鹰增长混合型

证券投资基金

2,000,006
人民币普通

股

2,000,006

太平人寿保险有限公司

－分红－团险分红

1,765,165 人民币普通

股

1,765,165

招商银行股份有限公司

－汇添富医疗服务灵活

配置混合型证券投资基

金

1,400,067

人民币普通

股

1,400,067

中国建设银行股份有限

公司－国泰价值经典混

合型证券投资基金（LOF）

799,972
人民币普通

股

799,972

中国建设银行股份有限